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ANEXOS

	
Tabla 1. 

	Determinación de fiabilidad del instrumento.

	Componentes analizados
	Alfa de Cronbach
	Alfa de Cronbach basada en elementos tipificados
	Número de elementos
	Interpretación

	Instrumento
	0.977
	0.978
	55
	Excelente

	Clima organizacional
	0.985
	0.985
	30
	Excelente

	Desempeño laboral
	0.980
	0.982
	25
	Excelente

	Fuente: Obtenidos del programa estadístico SPSS. Elaborado por autor (2021). 





	Tabla 2. 

	Índice KMO y prueba de Bartlett para verificación de bondad del análisis factorial

	Medida de adecuación muestral de Kaiser-Meyer-Olkin (KMO)
	.898

	Prueba de esfericidad de Bartlett
	Chi-cuadrado aproximado
	5895.416

	
	gl
	45

	
	Sig.
	0.000


 Fuente: Obtenidos del programa estadístico SPSS. Elaborado por autor (2021). 


	Tabla 3. 

	Varianza total explicada.

	Componente
	Autovalores iniciales
	
	Sumas de las saturaciones al cuadrado de la extracción
	Suma de las saturaciones al cuadrado de la rotación

	
	Total
	% de la varianza
	% acumulado
	Total
	% de la varianza
	% acum.
	Total
	% de la varianza
	% acum.

	1
	5,848
	58,477
	58,477
	5,848
	58,477
	58,477
	4,569
	45,690
	45,690

	2
	3,221
	32,207
	90,683
	3,221
	32,207
	90,683
	4,499
	44,993
	90,683

	3
	,261
	2,606
	93,290
	
	
	
	
	
	

	4
	,209
	2,094
	95,384
	
	
	
	
	
	

	5
	,129
	1,288
	96,673
	
	
	
	
	
	

	6
	,090
	,901
	97,574
	
	
	
	
	
	

	7
	,089
	,886
	98,460
	
	
	
	
	
	

	8
	,055
	,554
	99,014
	
	
	
	
	
	

	9
	,053
	,532
	99,546
	
	
	
	
	
	

	10
	,045
	,454
	100,000
	
	
	
	
	
	

	Fuente: Obtenidos del programa estadístico SPSS. Elaborado por autor (2021).









	Tabla 4. 

	Matriz de componentes rotadosa

	 Dimensiones 
	Componentes

	
	1
	2

	Autorrealización 
	.911
	.116

	Comunicación 
	.949
	.125

	Condiciones laborales 
	.955
	.124

	Involucramiento laboral 
	.952
	.166

	Supervisión 
	.951
	.156

	Conocimiento de labor 
	.169
	.938

	Trabajo en equipo
	.140
	.952

	Calidad de trabajo 
	.188
	.955

	Responsabilidad
	.179
	.953

	Trabajo bajo presión 
	.025
	.894

	Fuente: Obtenidos del programa estadístico SPSS. Elaborado por autor (2021).



	Tabla 5 

	Correlación entre Clima organizacional y Desempeño laboral

	 Coeficiente 
	Variables 
	Descripción 
	Clima organizacional
	Desempeño laboral

	Rho de Spearman
	Clima organizacional
	Coeficiente de correlación
	1.000
	0.294**

	
	
	Sig. (bilateral)
	
	0.000

	
	
	N
	379
	379

	
	Desempeño laboral
	Coeficiente de correlación
	0.294**
	1.000

	
	
	Sig. (bilateral)
	0.000
	

	
	
	N
	379
	379

	Fuente: Obtenidos del programa estadístico SPSS. Elaborado por autor (2021).





	Tabla 6. 

	Correlación dimensiones del Clima organizacional con el Desempeño laboral

	Hipótesis Alternativas
	Correlación Spearman
	Sig. aproximada
	Comprobación

	H1 X1-Y Autorrealización de CO con el Desempeño Laboral 
	.278
	,000c
	Se acepta

	H2  X2-Y Involucramiento de CO con el Desempeño Laboral
	.379
	,000c
	Se acepta

	H3  X3-Y Supervisión de CO con el Desempeño Laboral 
	.299
	,000c
	Se acepta

	H4  X4-Y Comunicación de CO con el Desempeño Laboral 
	.268
	,000c
	Se acepta

	H5  X5-Y Condiciones laborales de CO con el Desempeño Laboral 
	.271
	,000c
	Se acepta


Fuente: Obtenidos del programa estadístico SPSS. Elaborado por autor (2021). 











	Figura 1. Esquema general, relación de las variables. 
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	Fuente: Elaborado por autor (2021). 



